X XL
Quod reliquum.cst, si quis veteri doctri-
nde de supernaturali Christianae religionis ori-
gine inhaereat, non magis poterit rationis usuy,
nisi fanaticus sit, carere, quam gui divinam pro-

videntiam naturali via Christum et Apostolos ex-

citasse statuit ad meliorem et salubriorem reli-’
gionis formam ac speciem hominibus commen-
dandam,
XXIIL

Utroque modo aeternus libris V. et N.
T. honos constabit, sive eius auctores sensi
proprio Sesmievrra Fuisse perhibeantur, sive na-
turae praesidiis, a deo, omnium bonorum au.
ctore, ad hoc munus instructi fuerint.
; : XXIIL

Libris symbolicis nullo mode potest ea
auctoritas tribui, ut ab eorum placitis discede-
re nemini liceat. Neque tamen eos plane nune
inutiles’ esse dixeris, ideoque novaseorum iden-
tidem editiones parari, quales nuper Cl. Theo-
logis, Tittmanno Lipsiensi ¢t Mich. Webero no-
stro acceptas ferimus, vel usus historici causa
conducibile est,

XXI1V,

Idem de auctoritate Lutheri eiusque §o-
ciorum in reformanda publica religionis Chri-
stianae doctrina tenendum,

Cf. Cel. Henr. Eberh. Gotel. Pauli, Thesl. olim
Ienensis, nunc Heidelbergensis oratio in sacris Reformas
tionis Lutheranae secularibus habita : dafs Luther nur
als ‘Wiederhersiteller des religiosen und wissen=
sehaftlicien Geistes und Lebens, auch Reformatar
der Kirche nach Lehre und Leben-wurde, Heidelb,
1817, inprimis pag, 15,

)
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COROLLARIUM

Animadversionum criticarum in Quintilian. Inst. Orats
Lib. VII — IX.

1.

Lib. VIL. 1. Sic explorandum est, ubi contro=
versia incipiat, et considerari debet, quae primam
quaestionem facit. lure hic locus offendit novissi~
mum Editorem Spaldingium, virum egreginm, cuiug
immaturam mortem nondum eluxi. Equidem mihi
persuasi legendum esse : et considerari debet, quid
primam quaestionem faciat; comparato loco Cicero«
nis de Oratore lib. 1I. c. 30. Statim occyrrit naturali
guadam prudentia, non his subductionibus, quas
istt docent, quid faciat causain, id est, qua sublato
controversia stare non possit.

2.

Lib. VIL c. 2. . De uno quidem maxime genere
conieauralium controversitarnm locuti videmur, et
in omnes aliquid ex his cadit. Nam furti. deposi«
ti, creditae pecuniae et a facultatibus argumenta
veniunt: An fuerit quod deponeretur? et & personis :
an illum deposuisse apud hunc vel huic credidisse cres
dibilesit? an petitorem calumniari, an reum inficiatorem
esse vel furem? Sed etiam in furti reo sicut in caedis
quaeritur de facto etdelauctore. Spaldingio verbum
Jurti ante depasiti videbatur ingititium esse. Mihi illud

quidem genuinuin ;. paullo post autem.-yverba vel furem
delenda videntur.

3.
Lib. VIL ¢.3.16. Quid? quod nec uno modo de=

Jfinitur res eadem, ut faeit Cicero: quid enim est
yulgo? Universos, et latiore varioque tractatu . ut
omnes oratores plerumque fecerunt. Legendum est:
Quid ? quod et uno modo verbo definitur res eadem,
ut facit Cicero: quid est vulgo? Universos; et latio=
re varioque tractatu ete. J.iocus Ciceronis est in ora=
tione pro Muraena, c. 35. Quid enim? Senatus num
obviam ire crimen putat?. — num locum ad spe=
ctandum dare? aut ad prandium invitare ? minime.
Sed vulgo, passim. Quid est vulgo? Universos.

Lib. VIL c.4. 25. Sed alios quoque nonnumquam
leges hae recipiunt status. Nam et coniectura est
aliquando in plerisque horum, quum se vel non fe-=
cisse vel bona mente fecisse contendunt. Cuius ge-
neris exempla sunt multa. FEt quid sit dementia
‘acmala tractatio, finitur. Nam iuris quaestiones
plerumgque leges praecurrere solent, et ex quibas
causis non fiat, statutum. Quad tamen facto de-
fendi non potuit, iure nitetur. Et quot el quibus
causis abdicare non liceat et in quae crimina ma-
lae tractationis actio non detur , €t cui accusare
dementiae non permittatur.

Hunc locum, quo in expediendo nec Gesneri nec

Spaldingii rationes mihi satis feceruntl, sic.arbitror ese
:s¢ constituendum ;

-l
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Sed alias quoque nonnumquam LITES hae
recipiunt status, Nam et coniectura (i. e. status
coniecturalis) est aliguando in plerisque HARUM
(sc. litium s. causarum) quum se — multa. Et quid
sit dementia aut mala tractatio finitur, (h. e. definis
tione explicatur, quae constitutio dicitur definitive
Cic. de lnv. 1. 17.). Quod tamen f. d. n. p.
iure nitetur. Nam iuris quaestiones (i. e. eae
guibus continetur constitutio iuridicialis ibid. II. 23.)
plerumque leges praecurrere solent (scil. antea las
tae) et ex quibus causis non fiat ALIQUID ; statu-
tum; UYL': quibus causis abdicare non liceat, et in
quae crimina malae tractationis actio non detur,
et cui-accusare dementiae non permittatur.

Lib.VIL 4, 36.  Male gestae legationis apud
Graecos et weris causis frequens, ubi iuris loco
quaeri solet, an omnino aliter agere, quam man«
datum sit liceat ? et quousque sit legatus? quos«
niam alii in renuntiando sunt; ut in Heio qui testi-
monium in Ferrem dixerat post perlatam legatio=
nem. Corrupta hic sunt verba: queoniam alii in re-
nuntiando sunt; et sine dubio legendum: quoniam
alii re numtiate fiunt. ' Sic Heins Mamertinus , cn=~
jus e sacrario Verres signa abstulerat, tamen missus erat
Romam legatus ad Verrem publice landandam. ' Ita=
que fecit; publice laudavit Verrem; ita enim manda=
tum atque imperatum erat. Sed peracla hac laudatio=
ne'non amplins legatam se putabat, sed ALIUS fa-
clus, i. ¢. privatas, privatim ad iudices confugit, dixit-
gue s¢ sacra maiorum suorum a Verre repetere, .
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Lib. VIIL. prooem. §. 9. Judicialium causarum
@alias in singulis, alias in pluribus controversiis
consistere, et in quibusdam sufficeré modo intentio=
nem , modo depulsionem. H. I, verbum sufficere
aptum quidem sensum praebet nullum; nec dubito
quin legendum sit: et in quibusdam statum facere mo-
do intentionem modo depulsionem coll. lib. 1I1. 6.16.
ssconcedamus ex depulsione nasci statum. - Nihilo
minus enim res eo revertetur, uf modo is qui agit,
(scil. intentione) modo is cum quo agitur (scil. de-
pulsione) statum faciat.** Sed legenda eliam sunt
quae proxime ibi sequuatur.

Lib. VHI. prooem. {.'29. “Alioqui, sicut qui
patrimonium non pararunt, subinde quaerunt, ita
in oratione qui non satis laborarunt. Spaldingio
hic placebat legi: aliogui — non pararunt, sub diem
quaerunt victum, ita in oratione qui non satis labo-
rarit, verba desiderabit. Equidem sufficere opinor,
s\ corrigamus: ita verba.in oratione (scil. quaerunt)
qui non satis laborarunt. Necessario autem inseren-
dum est illud verba, quia statim subiungit Quintilia=
nus: Si praeparatae vis dicendi fuerit, erunt in of=
ficio {scil. verba ) etc.

Lib. VIIL.'3. Est et amarum r/uzddam, quod
ferein contumelia est positum, quale Cassii : ,,Quid
facies, quum in bonatua invasero? < Hoc est guum
te docuero nescire maledicere. Verba hoc est quum
te d. n. m. non sunt ut opinor, Cassii Severi verba,
sed potius Quintiliani, qui amarum illud Cassit dictum
interpretatur ; coniectum scil. in hominem maledicum,

quem negaverat Cassius artem male dicendi, qua de<

lectabatur, satis callere.

Lib. IX. 3. ubi agitur de figura iterationis sine
dubio Quintilianus scripsit: Fit casibus mutalis hoc
schema quod FeAVETWTN vocant; ubi nunc legitur?
ﬁt casibus modo hoc schema. Deinceps in verbis:
constat et aliis etiam modis, quae structura iure
Spaldingium offendit, legerim: constat et aliis iteras

tio modis.

Ibid. paullo-anie: 1X. 3, 18. 1g. FEr detractiones
quae in complexi sermonis, aut vitium Zabent aut
figaram ; ut ,, Accede ad ignem hunc, iam calesces
plus satis** (e Terentit Eunucho 1.2, 5.); plus enim
quam satis est.  Seunsus est: illum locum esse exems
plum. detractionis vitiosae, quia non plus satis, sed
plus quam satis verum sil. ldeoque haud scio an Quin=
tilianus ita seripserit: us: ,,Accede — plusisatis* esz
in witio; plus enim quam salis verum est. Quae statim
sequuntur: nam de altera quae detraciione pluribus
adiiciendum. est; ita corrigenda sunt: nem de altera
(scil. figura) quae detractione fit, pluribus dicendum
est. Hic nimirum respiciuntur ista quae infra dicun»
tur IX. 3, 58. At quae per detractionem fiunt figu=
rae etc.

Lib. IX. 3,46. de pleonasmo: Ferum id, quuns
supervacua oneratur ediectione, vitium €st, quum
auget manifestam sententiam, sicut hic, virtus. L're
oneratur legendum onerat. Nam pleonasmus non one-

racur, sed onerat sententiam supervacua adiectione. .

Lib, IX.3,49. in verbis e quadam Ciceronis oras
tione, ut recte Gesnerus coniecisse videtur, Metellina,
allatis pro vulg. sublata, delata, exstincta, vel legen=
dum est: seblata, deleta, exstincta; vel delata,
sublata, exstincta.

Lib. 1X. 3, 61. Ego neillud quidem aposiope-
sin semper voco, in quo res quaecunque relinguitur
intelligenda, ut ea quae in epistolis Cicero ,,data
Lupercalibus, quo die Antonius Caesari,* non enim
obticuit aut lusit, quia nikil hic aliud intelligi po-
terat, quam hoc: ,diadema imposuit.* H.]. Spal-
dingio assentior, qui cum cod. Ambr. 1. legendum cen=
set: ut aeque in epistolis Cicero; namiampaullo ante
epistolas Ciceronis ad Brutum excitaverat. Quod au-
tem Spaldingius negat in promptu esse dicere, quid sit
data, ideoque inter duas coniecturas fluctuat, id secus
interpretor. Nimirum, ut opinor, haec verba fuerunt
in subscriptione epistolae, ipso illo die ‘datae, quam Lu«
percalibus, h. e. XV. Kal. Mart. A" U. 709. Antonius,
ipse Lupercus, Caesari diadema imponere ausus esset.
Cic. Philipp. II. 34.

Lib. 1X. 3,68. Non e¢x eodem, sed ex diverso
vicinum accipitur, quum supplicio afficiendum dicas
quem supplicatione dignum iudicaris. ~Acute sensit
Spaldingius hanc structuram et nexu cum prioribus et
verbum significatione laborare. "Agitur de VT VAR =
cews figura, i.e. eiusdem verbi contraria significatione;
ut quum Proculus quereretur de filio, quod is mortem
suam exspectaret, et ille dixissel se vero non exspe=
ctare. Immo inquit, rogo exspecies, lam sequuntur

ista verba, ‘quibus veram vim et sensum restituimus,
itagorrigendo: Non ex eodem sed ex vicino diver
sm 'accipitur etc. Supplicium et supplicatio sunt
verba vicina; si quis igitur dicit aliquem supplicio af=
ficiendum esse, et vult intelligi, eum supplicatione
dignum esse, utique nan ex eodem (ut antea ex repe-
tito verbo exspectare ) sed potius ex vicino (supplica-
tio) diversum accipiendum est; h.l. enim supplicium
non pro poena capitali, sed pro supplicatione ‘acci-
piendum.  Veteres enim Romani supplicia dicebant
pro supplicationibus, qui vocabuli usus postea exos
levit.

In verbis 1X. 3, 75. Aut certe par est extremis
syllabjis consonans: ,,non verbis sed armis** difficul-
tas'a Spaldingio notata expeditur, si vocabulum par
non adiectivum, sed substantivum (ein Paar) esse po=
pamus; ut post par ex antecedentibus intelligatur ver-
borum. Est enim hic par vocabulorum, werbis et
armis, quod extremis syllabis consonat.

Ibid. §. 77. Secundum ut clausula similiter ca-
dat, vel iisdem in ultimam partém collatis c‘,um‘rl"
Aevtor similem duarum sententiarum wel plurium fi-
nem: ,,Non modo. ad salutem eius exstinguendam,
sed etiam gloriam per tales wviros infringendam, "
Huic loco ila subveniendum est, ut verbum sueiereAeusor
perperam transpositum post verbum-Secundum pona-
tur, et pro vel iisdem quod iam Spaldingio in mentem
venit, legatur Syllabis iisdem.

Ibid. §. 79. In exemplo e Domitii Afri oratione:

Amisso nuper infelicis aulae, si non praesidio in-
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ter pericula, tamen solatio inter adversa, -pulchre
vidit Buttmannus V. C. transponenda esse ultima verba
sic: tamen inter adversa solatio. ~ Aliler enim non
conveniunt, quae proxime sequuntur: Eius ferevidens
tur optima, in quibus initia sententiarum et Jines
consentiunt , ut hic praesidio, solatio,

Lib. IX. 4, 13. Quod si numeris ac modis inest
quaedam tacita vis, in oratione estvehementissima.
Vox tacite hic Spaldingium offendere non debelat.
1llustratur enim verbis quae §. 10. praecesserunt: Nes
que enim aliter eveniret, ut illi quoque organorum
soni, quamgnam verba non exprimunt, in alios tae
men atque alios motus ducerent auditorem. Haec
igitur ipsa est numerorum ac modorum tacita wis,
quod sonant guidem, . sed tamen non loguuntur, gihil
significant, quod vim cogitandi afficiat.

Corrigsenda.
tol

ag. 4. lin. 10. pro vero 1. were.
P2g
== % == 11, pro firmores L. firmiores:

~ g = 17. pro widii 1. widi.
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